146. “Quare si eam non daret (quod fieri nequit) esset quidem infidelis, quia non servat veritatem promissionis; non tamen iniustus proprie, quia non faceret contra iustitiam proprie” I-II d. 215 c. 1 n. 1. “...concedimus igitur in

Ahora bien, todo esto se funda sobre la promesa que existe en el plano actual de la economía de la salvación. Pero Vázquez ha sostenido antes que las obras son meritorias de condigno por sí mismas y no por un pacto; éste se sobrepone a aquellas obras no solamente buenas, sino también meritorias. ¿Hubiera sido Dios deudor respecto de tales obras, si no hubiera existido el pacto?

Vázquez sostiene que las buenas obras de por sí mismas son meritorias de "condigno" sin necesidad de la promesa divina¹⁴⁷; sin embargo, eso no crea en Dios deuda ni de justicia ni de fidelidad. Dios ante semejantes obras permanece libre; éstas piden solamente una "remuneratio ex gratitudine", que no crean en Dios verdadera deuda¹⁴⁸.

Vázquez distingue una doble deuda: 1.º *deuda* en un sentido lato "pro eo quod alicuius conveniens, et decus, seu decorum est". En este caso si no se paga la deuda, no se comete ninguna injusticia, ni infidelidad, ni se hace algo inconveniente. Por lo tanto, el deudor queda completamente libre delante de tal deuda, y no se le puede atribuir la más pequeña ingratitud por no haberla cumplido. Esta es la deuda

remuneracione aeternae vitae tale debitum ex parte Dei, ut ipse non possit non remunerare, quia alioquin infidelis esset et contra rationem et verbum suum remunerationem negaret, quod ei omnino repugnat" I-II d. 215 c. 1 n. 3.

147. "Nam ille qui peccatum commissit, non constituitur debitor poenae ex iustitia, neque enim ipse obligatus manet ex iustitia, ut solvat, vel exsequatur in se ipsum poenam, neque obligat Deum, ut ipsum puniat; sed eatenus solum suo peccato dicitur manere obnoxius et obligatus ad poenam, quatenus ex illo dignus manet qui a Deo tali poena puniatur, ita ut si puniatur, patiatur digne poenam illam. Eodem autem modo iustus qui recte operatur, sine ulla promissione Dei, ratione operis ita facti, licet non obligat Deum, ut sibi retribuatur mercedem; ipso tamen opere, nulla habita ratione divinae promissionis, dignus manet, qui mercedem a Deo obtineat, ita ut si eam Deus retribuatur, ille, digne ipsam recipiat. Ergo si opus peccati eo solum, quod constituit hominem dignum, qui puniatur, est ex se meritorium sine promissione, eadem quoque ratione opus bonum hominis iusti esse vitae aeternae meritorium sine ulla promissione et pacto Dei" I-II d. 214 c. 10 n. 72. "Quocirca quamvis Deus nihil pomississet, nihilominus vita aeterna diceretur merces honorum operum, ac proinde et ipsa bona opera dicerentur merita" I-II d. 214 c. 12 n. 89.

148. "Quia ratio meriti condigni... sola dignitate operis consummatur, et solam remunerationem ex gratitudine exposcit, nullamque requirit obligationem retributionis ex iustitia, aut fidelitate, sicut nec merita mala exigunt obligationem in puniente, ut ea puniat, retributio autem gratitudinis non infert ullam necessariam obligationem" I-II d. 215 c. 1 n. 5.

de gratitud propia de las obras de "condigno" antes de la promesa divina; y esto aunque las obras parezcan exigir por su misma naturaleza la recompensa. "Multa enim fiunt a Deo sec. decentiam et convenientiam, quae tamen non facere Deum nequaquam dedecet"¹⁴⁹. 2.º *Deuda* propiamente dicha de forma que el no pagarla constituye una verdadera injusticia o infidelidad; tal deuda proviene de una promesa o pacto¹⁵⁰. Por consiguiente, según Vázquez, Dios queda libre frente a nuestras obras meritorias de forma que podría no concederles la vida eterna¹⁵¹; podría remunerarlas o no, aun siendo meritorias de condigno¹⁵².

Estas afirmaciones son claras en la exposición de Vázquez:

149. "Notandum est meritum duobus modis dicere: primum quidem latiore quadam significatione, pro eo quod alicui conveniens, et decens, seu decorum est, et quod res ipsa postularet quodammodo videtur, hoc ipso quod ad illius perfectionem spectat, aut consentaneum illi est; qua ratione dicimus, homini debere pedes, manus, reliqua membra, et facultates, et cum his caret, carere forma debita sibi; debitor autem huius debiti, non dicitur proprie ipsius rei auctor qui illud debitum est quin potius ipsa res dicitur debere illud habere, aut si in auctorem rei tale debitum referamus, ita debitum ei incumbit, ut si illum negat, non faciat propriam iniuriam, aut iniustitiam aut ullo modo infidelis sit: eo quod tale debitum solum est decentiae cuiusdam et convenientiae, quod tamen non reddere indecentia nulla est: tamesi rei cui negatur aliqua vis videatur inferi. Et hoc modo, possumus dicere, meritis condignis ante promissionem deberi etiam a Deo mercedem vitae aeternae. Nam merita haec videntur suapte natura exigere eo quod sint materia gratitudinis; remuneratio autem gratitudinis ex aliquo etiam debito decentiae oritur, ita tamen, ut non retribuere nullum sit vitium ingritudinis, aut iniustitiae aut iniuriae aut infidelitatis, neque indecens sit. Multa enim fiunt a Deo sec. decentiam et convenientiam, qua tamen non facere Deum nequaquam dedecet" I-II d. 215 c. 3 n. 16.

150. "Aliud est debitum proprie, quod ita contingit et obligat debitorem, ut illud non solvere iniustitiam aut iniuria aut infidelitas... huiusmodi autem debitum oritur ex promissione, aut contracto" Ibidem n. 17.

151. "Cum debito enim solius gratitudinis propter merita nostra, et obsequia adhuc Deo liberum erat, vitam aeternam nobis concedere, nisi promississet" I-II d. 215 c. 1 n. 3.

152. "Sed quamvis Deum liberum omnino esset punire, aut remunerare opera nostra sec. illorum dignitatem, nihilominus opera ipsa, hoc ipso quod digna esset laude, aut vituperii, censerentur condigne meritoria" I-II d. 215 c. 1 n. 5.

"Hoc autem debitum non est, quale dicitur esse debitum ex sola gratitudine... Nam debitum ex gratitudine tale est, ut absque peccato liberum sit debitori, nihil pro illo retribuere, ac proinde dicitur debitum quoddam solummodo honestatis et decentiae. Promittere autem omnino ei liberum fuit, cum sine iustitia, sine infidelitate, et sine ullo ingrati animi vitio posset illam denegare"¹⁵³.

Por lo tanto, según Vázquez, toda deuda divina se funda en la palabra de Dios que así lo ha querido: El ha prometido libremente lo que podía haber dejado de prometer¹⁵⁴. Dios, él mismo, se hace deudor de los hombres por su palabra; lo cual no supone una inferioridad respecto al hombre, pues él mismo es quien libremente hace algo que podía haber omitido¹⁵⁵. A pesar de que tal deuda tenga por origen el beneplácito divino, cabe decir, que Dios una vez empeñada su promesa, es deudor de los justos¹⁵⁶; de hecho en el Antiguo Testamento Dios hizo a los Patriarcas promesas que ratificó después con su juramento; el juramento se añade a una promesa en cuanto que con ella uno se liga con otro y no consigo mismo¹⁵⁷.

Vázquez admite además que la remuneración divina supera de hecho los méritos del hombre; es decir, dado que en la remuneración puede haber un más o un menos, Vázquez defiende que Dios por su bondad la dará al hombre en medida superior a la exigida por las

153. I-II d. 214 c. 1 n. 2-3.

154. "Restat igitur ut ad remunerationem premii aeternae gloriae Deus solus sit obligatus ex verbo suo, sub conditione tamen operum, et meritorum nostrorum, quibus ex gratitudine reddere promissit" I-II d. 215 c. 1 n. 2.

155. "Et quamvis repugnat Deo, debitorem constitui in alio, sic enim inferior, et ille qui ipsum debitorem constitueret, potentior esset, tamen non repugnat Deo, se ipsum constituere debitorem creaturae, nempe verbo suo... nam qui aliud fecit sibi debitorem, ea ratione potentior videtur illi. Quod vero qui se ipsum alicui debitorem constituat, cum posset non constituere, non est idoneum argumentum ad probandum, inferiorem esse eo cui debitor constituitur" I-II d. 215 c. 3 n. 17-18.